no 11/ semestre de 1997. Aprovado ......... ............. .. 

Requerimento nll 189, de urgência para a 
Mensagem nll 53, de 1997 (PRS nll 28, de 1997), 
que solicita autorização para contratação de opa-

• 
raçã() de crédto extemo, no valor equivalente a 
OM 13.500.000,00 (treze milhões e quinhentos 
mil marcos alemães), sendo DM 12.500.000,00 
(doze milhões e quinhentos mil marcos alemães), 
como empréstimo e, OM 1.000.000,00 (um mi­
lhão de marcos alemães) a Utulo de contribuiçao 
financeira não reembolsável, entre o Estado da 
Bahia e o Kreditanstalt für Wiederaufbau - WfW, 

05559 

05559 

05559 

05559 

05559 

05559

[...]

ração de crédito extemo, no valor de Y de uma comissão de notáveis, para selecionar cer-
30.820.000.000,00 (trinta bilhões, oitocentos e ca de trezentos títulos básicos de literatura, que irão 
vinte milhões de ienes), equivalentes a compor as bibliotecas das escolas públicas. ........... 05566 
US$268,Ooo,ooo.oo (duzentos e sessenta e oito 1.3.4 - Comunicação da Presidência 
milhões de dólares norte-americanos), de princi- Inclusão na Ordem do Dia da sessão deli-
pai, entre a República Federativa do Brasil e o berativa ordinária de amanhã dos Projetos de 
Export Import Bank of Japan - JEXIM, destina- Resolução nRs 26 a 31, de 1997, em regime de

[...]

de Gerenciamento da Malha Rodoviária Esta-

Requerimento nll 192, de 1997, de urgên­
cia para a Mensagem nD 55, de 1997 (PRS nll 26, 
de 1997), que solicita autorização para contrata­
ção de operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, no valor total 
de DM 18.000.000,00 (dezoito milhões de mar­
cos alemães), de principal, entre o Estado do Pa­
raná e o Kreditanstalt ror Wiederaufbau - KfW, 
destinada ao financiamento, parcial do Projeto de 
Proteção da Aoresta AUântica no Estado do Pa-
raná. Apr'OV'ado. ...................................................

[...]

cos sobre a Mensagem nA 55, de 1997 
(Mensagem nA 138, de 29-1-97, na orI­
gem), do Sr. Presidente da República, so­
licitando autorização do Senado Federal 
para contratar operação de crédito exter­
no, com garantia da República Federativa 
do Brasil, no valor total de DM 
18.000.000,00 (dezoito milhões de marcos 
alemães), de principal, entre o Estado do 
Paraná e o Kredltanstalt für Wlederauf­
bau - KfW, destinada ao financiamento, 
parcial, do Projeto de Proteção da Rores­
ta Atlântica no Estado do Paraná. 

Relator: Senador Osmar Dias 

Vem à apreciação desta Comissão a Mensa­

[...]

exigência de contrapartida nacional. 

Este empréstimo externo apresentará as se· 
guintes caracterfsticas financeiras: . 

a) Credor. Export Import Bank of Japan - JEXIM; 
b) Valor. Y30.820.000.000,OO (trinta bilhões, oi­

tocentos e vinte milhões de ienes), equivalentes a 
US$268,OOO,OOO.OO (duzentos e sessenta e oito mi­
lhões de dólares norte-ameriCanos); 

c) Juros: a maior taxa que prevalecer na data 
em que cada desembolso ocorrer, ~ntre (i) Japanese 
long-Term Prime lending Rate e (ii) Fiscal Inves­
tment and loans Program Rate, acrescido de 0,2%; 

operacional;

[...]

e pela Constituição Federal, foram atendidas. 

Somos, assim, pela autorização pleiteada pela 
Mensagem nll 66, de 1997, nos termos do seguinte: 

-PROJETO DE RESOLUÇAO NII 27, DE 1997 

Autoriza a República Federativa do 
Brasil a contratar operação de crédito ex­
terno no valor de Y 30.820.000.000,00 
(trinta bilhões, oitocentos e vinte milhões 
de Ienes), equivalentes a US$ 
268.000.000,00 (dlRentos e 88ssenta e 
oito milhões de dólares norte-amerlca­
nos), Junto ao Export Import Bank of Ja­
pan-Jexlm. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1 II É a República Federativa do Brasil auto­

rizada a contratar operação de crédito externo, no 
valor de Y 30.820.000.000,00 (trinta bilhões, oitocen­
tos e vinte milhões de ienes), equivalentes a US$ 
268.000.000,00 (duzentos e sessenta e oito milhões 
de dólares norte-americanos), junto ao Export Import 
Bank 01 Japan - Jexim. 

Parágrafo único. Os recursos advindos da ope­
ração de crédito referida no caput deste artigo desti­
nam-se ao financiamento parcial do Projeto de Trem 
Metropolitano de Fortaleza - METROFOR.